TURISMO E CULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO PARA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO
“EXPOJAC 2023”

1.1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA, por intermédio da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Agricultura, Turismo, Cultura e Esporte
com sede na Avenida Hilda Mohring de Macedo, 777 – Jacupiranga – SP, em
conformidade com a legislação e normas pertinentes, TORNA PÚBLICO para
conhecimento de quantos possam interessar, que se encontra aberto o presente
CHAMAMENTO PÚBLICO – CREDENCIAMENTO, de acordo com as condições
explicitadas a seguir, visando a seleção de empresas e/ou entidades legalmente
constituídas, com sede em Jacupiranga, para comercialização de comidas ou
bebidas na Praça de Alimentação que se encontrará na parte externa da entrada
do evento “30ª EXPOJAC”, que ocorrerá nos dias 21, 22, 23, 24 e 25 de junho de
2023, no Centro de Exposições de Jacupiranga – Rua Daniel Lustroso, s/nº -
Jacupiranga – SP.

1.2. O objeto deste CHAMAMENTO consiste em CREDENCIAR empresas e/ou
entidades, legalmente constituídas com sede em Jacupiranga – SP que se
interessem em comercializar comidas ou bebidas na Praça de Alimentação do
evento “30ª EXPOJAC”, que ocorrerá nos dias 21, 22, 23, 24 e 25 de junho de 2023
no Centro de Exposições de Jacupiranga – Rua Daniel Lustroso, s/nº - Jacupiranga –
SP, como forma de fomentar a economia local e a geração de renda.

1.3. As interessadas deverão apresentar o formulário de MANIFESTAÇAO DE

INTERESSE, conforme modelo ANEXO I, em envelope lacrado a ser entregue na
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Agricultura, Turismo, Cultura e

Esportes, situada na Casa da Agricultura, na Rua Frutuoso Moreira de Lima, nº 90,
centro – Jacupiranga – SP, entre os dias 12 à 16 de junho de 2023, 08h30 às 11h30

e das 13h30 às 16h30.
1.3.1. Além do formulário de manifestação de interesse que deve ser entregue no

endereço indicado acima, as empresas e/ou entidades legalmente constituídas
interessadas em participar deste chamamento, devem juntar no mesmo
envelope a seguinte documentação:
Cartão CNPJ da empresa, Documento de Identidade do responsável legal,

Contrato Social e Comprovante de Endereço. (Para entidades, acrescentar

Estatuto Social e ATA de eleição da Diretoria vigente).

1.3.2. As empresas e/ou entidades interessadas em participar devem estar sem

pendências com a Administração Pública.

1.3.3. Serão disponibilizadas um total de 06 (seis) vagas para empresas e/ou
entidades legalmente constituídas.

1.4. As proponentes se responsabilizarão com todas as despesas de compra das
mercadorias, equipamentos para confecção dos produtos, incluindo a mão de

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
2B

3-
6C

5D
-7

40
6-

16
A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
2B

3-
6C

5D
-7

40
6-

16
A

E

TURISMO E CULTURA

obra, materiais e as demais que se fizerem necessárias, ficando a Prefeitura de
Jacupiranga isenta de quaisquer despesas de natureza tributária, trabalhista ou
previdenciária.

1.4.1. As proponentes se responsabilizarão em cumprir mínimo estes horários de
atendimento:
Dia 21 de junho de 2023 – das 18h às 24h
Dia 22 de junho de 2023 – das 14h às 24h
Dia 23 de junho de 2023 – das 14h às 24h
Dia 24 de junho de 2023 – das 14h às 24h
Dia 25 de junho de 2023 – das 14h às 24h

1.5. Serão disponibilizadas pela administração do evento 06 (seis) vagas para
comercialização de alimentação e bebidas dentro dos locais definidos pela
administração, sendo obrigatória a comercialização de alimentação e bebidas
alcoólicas e não alcoólicas.

1.6. Serão fornecidas pela organização do evento, tendas de 5m x 5m com
fechamento, balcão, instalação elétrica, por sua vez, o abastecimento e destinação
de água é de responsabilidade do credenciado.

1.7. Os credenciados serão selecionados para comercialização de alimentação e
bebidas alcoólicas e não alcoólicas dentro dos locais definidos pela administração
mediante os seguintes critérios:
1º) Sorteio em sessão pública onde os credenciados serão informados com

antecedência do local e horário, em caso de números de credenciados serem

maior que vagas disponíveis.

2º) Para escolha do posicionamento da tenda será por ordem de empresa com

maior tempo de existência.

1.8. Caso não sejam preenchidas as 06 (seis) vagas disponíveis, será posteriormente
aberto novo prazo de credenciamento, desta vez, às empresas e entidades de
outros municípios.

1.9. Os credenciados deverão pagar antecipadamente o Alvará de Funcionamento
para comercialização na Praça de Alimentação do evento, conforme ANEXO II do
Código Tributário Municipal, descrição da atividade: 16.5 exposições, feiras de

amostras e quermesses R$ 771,65 (Setecentos e Setenta e Um Reais e Sessenta e

Cinco Centavos) pelos 5 dias.
1.10. Apresentação de recursos devem ser encaminhados em até 1 (um) dia útil,

contados a partir do termo final para credenciamento, mediante requerimento
impresso a ser entregue na Casa da Agricultura, na Rua Frutuoso Moreira de Lima,
nº 90 – centro – Jacupiranga – SP.

Roberto Carlos Garcia
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
2B

3-
6C

5D
-7

40
6-

16
A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
2B

3-
6C

5D
-7

40
6-

16
A

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E2B3-6C5D-7406-16AE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.XXX.XXX-95) em 12/06/2023 15:27:55 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/E2B3-6C5D-7406-16AE